3

	[image: image1.wmf]
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

	№

	г. Новосибирск

О проведении конкурсного отбора

В соответствии с порядком определения объема и предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в рамках реализации государственной программы Новосибирской области «Социальная поддержка в Новосибирской области», установленным постановлением Правительства Новосибирской области от 17.11.2021 № 462-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Социальная поддержка в Новосибирской области», и приказом министерства труда и социального развития Новосибирской области
от 30.11.2021 № 1013 «Об утверждении Плана реализации мероприятий государственной программы Новосибирской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить конкурсный отбор на предоставление в 2022 году субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями (далее – получатель субсидии), в форме финансового обеспечения затрат на выполнение мероприятия 1.1.1.1.1.2.12. «Реализация проекта по развитию альтернативных услуг для детей и молодежи с психофизическими нарушениями (сопровождаемое проживание) (на условиях предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями)» основного мероприятия 1.1.1.1.1.2. «Внедрение современных форм реабилитации и технологий работы в сфере социального обслуживания и социального сопровождения детей и семей с детьми, в том числе детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» задачи 1. «Развитие системы государственной поддержки семей с детьми, в том числе детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, социального обслуживания и социального сопровождения детей и семей с детьми» цели подпрограммы 1. «Улучшение качества жизни семей с детьми, детей, в том числе детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» подпрограммы 1. «Семья и дети» государственной программы Новосибирской области «Социальная поддержка в Новосибирской области» Таблицы № 3 Плана реализации мероприятий государственной программы Новосибирской области «Социальная поддержка в Новосибирской области» на очередной 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (на основании государственной программы, утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 17.11.2021 № 462-п), утвержденного приказом министерства труда и социального развития Новосибирской области от 30.11.2021 № 1013 «Об утверждении Плана реализации мероприятий государственной программы Новосибирской области» (далее – мероприятие), одному получателю субсидии в размере 1 110 000 (один миллион сто десять тысяч) рублей 00 копеек (далее – конкурсный отбор), исходя из размера стоимости единицы общественно полезной услуги не более 40 (сорок) рублей 36 копеек.
2. Установить:

	-
	дату публикации для приема заявок
	–
	12.01.2022;

	-
	дату начала приема заявок
	–
	28.01.2022;

	-
	дату окончания приема заявок и необходимых документов
	–
	11.02.2022;

	-
	дату проведения конкурсного отбора
	–
	25.02.2022;

	-
	дату подведения итогов конкурсного отбора
	–
	02.03.2022.

3. Утвердить прилагаемые минимальные требования к выполнению мероприятия.

4. Управлению комплексного анализа и социального проектирования (Савченко Т.А.) за 15 календарных дней до дня начала приема заявок разместить объявление о проведении конкурсного отбора на официальном сайте министерства труда и социального развития Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организовать и провести конкурсный отбор в соответствии с действующим законодательством.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Министр                                                                                                      Е.В. Бахарева

	УТВЕРЖДЕНЫ

приказом министерства труда и социального развития Новосибирской области

от «____» _________________ г. № _____

Минимальные требования к выполнению мероприятия

1. Цель мероприятия – финансовая поддержка проекта по развитию альтернативных услуг для детей и молодежи с психофизическими и ментальными нарушениями (сопровождаемое проживание) (далее – проект).

Наименование общественно полезной услуги – услуги, предусматривающие реабилитацию и социальную адаптацию инвалидов, социальное сопровождение семей, воспитывающих детей с ограниченными возможностями здоровья.
2. Получатель субсидии – некоммерческая организация, не являющаяся государственным (муниципальным) учреждением.
3. Категории и количество потребителей общественно полезных услуг:
- дети от 14 лет и молодые люди до 30 лет с психофизическими и ментальными нарушениями, выросшие в семьях (далее – целевая группа), – не менее 35 человек (допустимые отклонения от установленной численности целевой группы, в пределах которых мероприятие считается выполненным, не установлены);

- родители (законные представители) и ближайшее окружение целевой группы – не менее 50 человек (допустимые отклонения от установленной численности родителей (законных представителей) целевой группы, в пределах которых мероприятие считается выполненным, – 3,33%).

4. Объем услуг:

- не менее 26 000 услуг в общем объеме (допустимые отклонения от установленного количества услуг, в пределах которых мероприятие считается выполненным, – 3%);
- не менее 1 500 услуг родителям (законным представителям) и ближайшему окружению целевой группы (допустимые отклонения от установленного количества услуг, в пределах которых мероприятие считается выполненным, – 5%).
5. Форма оказания услуг: очная, по месту нахождения Получателя субсидии.
6. Получатель субсидии должен проинформировать жителей Новосибирской области о возможности получения услуг, разместив в течение 30 календарных дней с даты заключения Соглашения о предоставлении субсидии объявление в печатном издании и/или интернет-ресурсе, доступном жителям Новосибирской области. Размещаемая информация должна содержать следующие сведения: наименование Получателя субсидии, его контактные данные; место и период оказания услуг; описание предлагаемых к оказанию услуг; категория получателей услуг; порядок и условия оказания услуг.
7. Требования к проекту:

7.1. Проект должен быть направлен на включение целевой группы в активную жизнь общества.

7.2. Основу проекта составляют мероприятия, проводимые в интересах и с участием потребителей общественно полезных услуг, а также их родителей (законных представителей) и социального окружения.

Проект должен предусматривать организацию и проведение цикла последовательных взаимосвязанных мероприятий с целевой группой с использованием технологии «сопровождаемое проживание».

Для достижения значимого результата предусматривается осуществление в ходе проекта ряда обязательных мероприятий:

- формирование целевой группы и разработка индивидуальных планов работы с детьми целевой группы и их родителями (законными представителями). Обязательным является получение согласия на участие целевой группы в проекте, обработку персональных данных от их родителей (законных представителей). Разработка и утверждение индивидуальных планов работы с детьми целевой группы и их родителями осуществляется с учетом особенностей и потребностей детей целевой группы, возможностей привлечения различных специальных ресурсов. Форма индивидуального плана разрабатывается Получателем субсидии;

- практические мероприятия по предоставлению альтернативных услуг для детей и молодежи с психофизическими и ментальными нарушениями (сопровождаемое проживание);

- информационное сопровождение проекта (размещение материалов в сети «Интернет», в средствах массовой информации).
При организации сопровождаемого проживания целевой группы необходимо организовать выполнение следующих этапов:

1) первый - подготовительный, целью которого является подбор кандидатов для подготовки к учебному (тренировочному) сопровождаемому проживанию инвалидов, формирование групп инвалидов для сопровождаемого проживания;

2) второй - учебное (тренировочное) сопровождаемое проживание, целью которого является обучение инвалидов навыкам самостоятельной жизнедеятельности посредством освоения необходимых социальных компетенций, их коррекция, развитие возможностей к самостоятельному удовлетворению основных жизненных потребностей, адаптации к самостоятельной жизни.
Сопровождаемое проживание целевой группы необходимо организовать в индивидуальной или групповой формах на базе не менее чем двух тренировочных квартир.

7.3. Получатель субсидии обеспечивает:

- проведение курсового обучения по организации досуга, трудовой и социально-бытовой занятости целевой группы проекта самостоятельному проживанию на базе специально оборудованных жилых помещений;

- разработку и выполнение индивидуальных планов (программ) обучения;

- создание условий для активного освоения и закрепления целевой группой различных навыков самостоятельного проживания;

- организация коммуникации целевой группы между собой, соседями, незнакомыми людьми, освоение основ безопасности самостоятельного проживания.
7.4. Срок выполнения проекта: с даты заключения Соглашения о предоставлении субсидии по 30 декабря 2022 г.

7.5. Территория реализации проекта – Новосибирская область.

7.6. Структура проекта должна включать следующие разделы:

- название проекта;

- период реализации проекта;

- территория реализации проекта;

- основные цели и задачи проекта;

- категория получателей общественно полезных услуг (с указанием количества получателей услуг);

- порядок информирования получателей услуг (с указанием способа и формы информирования, состава размещаемой информации, сроков информирования);
- календарный план реализации проекта (с указанием мероприятий, сроков их выполнения, ожидаемых показателей результативности, объема оказываемых услуг, числа получателей и т.п.);
- описание изменений, которые произойдут в результате реализации проекта, социальный эффект от реализации проекта, бюджетно-экономический эффект (с указанием количества получателей услуг в рамках выполнения мероприятия, количества привлеченных волонтеров, количества оказанных услуг в разрезе видов);
- смета расходов на реализацию проекта.

8. Получатель субсидии должен обеспечить ведение реестра по оказанным услугам с указанием сведений о получателях услуг по форме согласно таблице.

Таблица

	Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) ребенка, молодого инвалида с ментальной инвалидностью, выросшего в семьях, дата рождения
	Фамилия, имя отчество (последнее – при наличии) родителя (законного представителя), телефон (в отношении лиц, не обладающих полной дееспособностью)
	Вид и количество оказанных услуг

	ребенку, молодому инвалиду
	родителю (законному представителю), социальному окружению

9. Показателями результативности выполнения мероприятия каждым Получателем субсидии в 2022 году являются:

- оказание услуг не менее 35 детям от 14 лет и молодым людям до 30 лет с психофизическими и ментальными нарушениями, выросшим в семьях (допустимые отклонения от установленной численности целевой группы, в пределах которых мероприятие считается выполненным, не установлены);

- оказание услуг не менее 50 родителям (законным представителям) и лицам из числа социального окружения целевой группы (допустимые отклонения от установленной численности родителей (законных представителей) целевой группы, в пределах которых мероприятие считается выполненным, – 3,33%);

- оказание целевой группе не менее 26 000 услуг в общем объеме (допустимые отклонения от установленного количества услуг, в пределах которых мероприятие считается выполненным, – 3%);

- оказание родителям (законным представителям) и ближайшему окружению целевой группы не менее 1 500 услуг (допустимые отклонения от установленного количества услуг, в пределах которых мероприятие считается выполненным, – 5%).
10. В случае, если Получатель субсидии включен в реестр некоммерческих организаций - исполнителей общественно полезных услуг, в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» соглашение с ним о предоставлении субсидии заключается сроком на два года.

В указанном случае:

1) объем финансирования в 2023 году определяется в соответствии с Планом реализации мероприятий государственной программы Новосибирской области «Социальная поддержка в Новосибирской области» на соответствующий период в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии, но не более суммы, выделенной в 2022 году;

2) срок выполнения проекта: с даты заключения Соглашения о предоставлении субсидии по 30 декабря 2023 г.;

3) показателями результативности выполнения мероприятия каждым Получателем субсидии в 2023 году являются:

- оказание услуг не менее 35 детям от 14 лет и молодым людям до 30 лет с психофизическими и ментальными нарушениями, выросшим в семьях (допустимые отклонения от установленной численности целевой группы, в пределах которых мероприятие считается выполненным, не установлены);

- оказание услуг не менее 50 родителям (законным представителям) и лицам из числа социального окружения целевой группы (допустимые отклонения от установленной численности родителей (законных представителей) целевой группы, в пределах которых мероприятие считается выполненным, – 3,33%);

- оказание целевой группе не менее 26 000 услуг в общем объеме (допустимые отклонения от установленного количества услуг, в пределах которых мероприятие считается выполненным, – 3%);

- оказание родителям (законным представителям) и ближайшему окружению целевой группы не менее 1 500 услуг (допустимые отклонения от установленного количества услуг, в пределах которых мероприятие считается выполненным, – 5%).